



#### مقدمه

متخصص بیماریهای اطفال هستند. از آنجا که صفحه «دیدگاه‌ها» اختصاص به انعکاس نظرات همکارانمان دارد، لذا مقاله ذیل را با هم مرور می‌کنیم:

در گذشته (قبل از انقلاب) یعنی در زمانی که با کمیود پزشک مواجه بودیم طبق آئین نامه نظام پزشکی وقت، هر پزشک عمومی مجاز بود در تابلو و سرنسخه‌اش دو رشته مشابه بنویسد یا به همان عنوان پزشک عمومی اکتفا نماید. انتظار این بوده و هست که در حال حاضر با توجه به انبوه فارغ التحصیلان رشته پزشکی

چگونگی تابلو نویسی پزشکان که عیناً در سر نسخه این عزیزان نیز منعکس است. مسأله‌ای است که سازمان نظام پزشکی باید به آن بپردازد. ظاهراً درج عناوین تخصصی در تابلوی پزشکانی که دارای آن تخصص نیستند، مورد اعتراض بعضی از همکاران پزشک می‌باشد. در این رابطه مقاله‌ای به دستمان رسید تحت عنوان: «آیا بهتر نیست عناوین پزشکان در تابلو و سر نسخه طبق پروانه مطب باشد؟» نویسنده مقاله آقای دکتر محمد علی فلاح نفسی

این نقیصه رفع شود در حالی که متاسفانه برخلاف انتظار در آئین‌نامه (۱) جدید نظام پزشکی به هر پزشک عمومی اجازه داده شده است به دلخواه چهار رشته را در تابلو و سر نسخه بنویسد که به دلایل زیر چندان صحیح بنظر نمی‌رسید. زیرا در گذشته شاید به دلیل کمبود پزشک و اینکه پزشکان آن زمان (به دلیل عدم وجود آئین‌نامه خاصی) انواع و اقسام رشته‌ها را در تابلو می‌نوشتند، و در حقیقت با دو رشته محدود کردن آنها در آن موقع، آن کاری قابل توجیه بود، ولی در حال حاضر که تقریباً کمبود پزشکی وجود ندارد و موضوع کنترل شده است آن محدودیت را کمتر کردن، چندان خوش آیند نبوده، توجیه قابل قبولی نیز برای آن تصور نمی‌شود این در حالیست که بطور کلی چه در گذشته چه در حال صحیح این بوده و هست که هر پزشک در تابلو و سر نسخه‌اش همان را بنویسد که در دانشنامه یا پروانه مطبش نوشته‌اند. اصلاً چه اصرار و چه نیازی که اضافه‌تر از پروانه مطب چیزی نوشته شود؟ اگر قرار باشد که هر که هر چه خودش خواست بنویسد دیگر پروانه چه معنی می‌دهد و مردم پزشک و غیرپزشک، متخصص، و پزشک عمومی (پزشک غیر متخصص) را از روی تابلو چطور تشخیص دهند؟ بخصوص که نوشتن کلمه اضافه‌تر از پزشک عمومی بنظر می‌رسد باعث گمراهی بیماران در مراجعه به پزشک شده و می‌شود به همین دلیل چندان صحیح نمی‌نماید، زیرا بنظر این جانب برداشت اکثریت افراد جامعه از نوشتن رشته‌های مختلف در تابلوهای پزشکان عمومی معمولاً جز به معنی متخصص آن رشته نیست. به بیان دیگر هر رشته‌ای (یک یا

بیشتر) که در تابلو و سر نسخه نوشته شوند توسط اکثریت افراد اجتماع به معنی متخصص آن رشته تلقی می‌شود. این جانب بیش از ۲۰ سال سابقه و تجربه طبابت در روستاهای بخش و شهرهای مختلف کوچک و بزرگ از جمله مشهد، کرمان، یزد و تهران دارم و این مطالبی که نوشتم تقریباً برایم ثابت شده است حتی در همین تهران که سطح سواد و فرهنگ مردم ظاهراً بالاتر تصور می‌شود همین طور است که اکثریت افراد حتی دیپلم به بالا (بی‌سواد و کم سواد که جای خود دارد) فرقی بین پزشکی که در تابلویش نوشته اطفال (یا بیماری اطفال) که معنایش این است که پزشک عمومی است یا پزشکی که در تابلویش نوشته متخصص اطفال که معنایش پزشکی است که علاوه بر طب عمومی طبیب اختصاصی اطفال است و چندین سال بیشتر از طبیب عمومی تحصیلات و کار اختصاصی در رشته اطفال داشته نمی‌گذراند و اکثریت افراد دو پزشک را دکتر اطفال می‌دانند. یعنی هر دو پزشک را به معنی کسی که کارش طبابت مرضیهای اطفال است می‌شناسند. اکثریت افراد برداشتشان از تابلویی که نوشته داخلی - اطفال (که به معنی پزشک عمومی است) با تابلوهایی که نوشته متخصص داخلی که به معنی پزشک متخصص داخلی است که چندین سال بیشتر از پزشک عمومی تحصیلات و کار اختصاصی داخلی داشته این است که اولی (یعنی پزشک عمومی) با توجه به نوشته تابلویش هم دکتر داخلی است هم دکتر اطفال است (که با این آئین‌نامه جدید دو رشته دیگر هم اضافه می‌شود) و دومی یعنی متخصص داخلی با توجه به نوشته تابلویش فقط دکتر داخلی است بطور خلاصه

استنباط من این است که برداشت اکثریت افراد اجتماع (حتی افراد دیپلم به بالا این است) که پزشکی که در تابلوی رشته‌های بیشتری نوشته بیشتر می‌داند به اصطلاح متخصص‌تر (اصطلاح غلط) است زیرا بعنوان نمونه در مثال بالا دکتر اولی (عمومی) هم داخلی می‌بیند هم اطفال (حال که به اضافه دو رشته دیگر) و دکتر دومی (متخصص) فقط داخلی می‌بیند این مشت نمونه خروار است. البته اینکه پزشکان محترم عمومی در تابلو خود بنویسند پزشک عمومی و بیماران تمام رشته‌های مختلف پزشکی (یعنی حتی بیشتر از چهار رشته) را ویزیت نمایند هیچ مانعی ندارد بلکه اشکال در اینجا درست می‌شود که بجای عنوان پزشک عمومی عنوان رشته‌های مختلف در تابلو و سرنسخه نوشته شده شبیه متخصص آن رشته بوجود آمده باعث گمراهی بیماران در مراجعه می‌شود. بنابراین بنظر می‌رسد صحیح‌تر، اصولی‌تر، منطقی‌تر و قانونی این باشد که هر پزشکی، چه عمومی چه متخصص در تابلو و سرنسخه‌اش همان را بنویسد که در دانشنامه یا پروانه مطبش نوشته‌اند. بنابراین برای پیشگیری از هر گونه سوء استفاده احتمالی و برای جلوگیری از گمراهی و سردرگمی بیماران انتظار این است که آئین نامه مربوط (با توجه به قانون اخیر التصویب نظام پزشکی) و به تبع آن الزاماً و اجباراً تمام تابلوها و سرنسخه‌های کل گروه پزشکی اعم از پزشک و پیراپزشک متخصص و غیر متخصص عیناً مطابق پروانه مطب اصلاح شود. در ضمن آنطوری که در نظر می‌باشد طبق آئین نامه قبلی نظام پزشکی نوشن اسم کشورهای مختلف در تابلو و سرنسخه ممنوع

بود ولی متأسفانه اخیراً نوشتن اسم کشورهای مختلف در تابلو و سرنسخه‌ها در حال رایج شدن می‌باشد که این موضوع نیز هر چه زودتر مطلقاً ممنوع و جلوگیری شود، هم از نظر دینی هم از نظر مملکتی به صلاح نزدیکتر می‌نماید. بطور کلی چه اساس و معنایی دارد که پزشکی بیشترین مدت تحصیلات را در این مملکت گذرانیده بعلاوه جان و مال، پوست، گوشت و استخوانش از این مرز و بوم نشات گرفته بخاطر طی یک دوره کوتاه حتی گاهی چند ماهه در خارج همه چیز را تحت الشعاع اسم آن کشور بیگانه (در تابلو و سرنسخه) خود قرار دهد. حتی برای کسی که تخصص خود را نیز کاملاً در خارج گذرانیده باشد این کار منصفانه بنظر نمی‌رسد زیرا چنین فردی نیز دوران دبستان، راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه خود را در اینجا سپری کرده که اگر این مراحل را طی نمی‌کرد نمی‌توانست تخصص خود را از خارج بگیرد. آیا تمام آن دوران طولانی باید به فراموشی سپرده شود؟

به هر حال بنظر می‌رسد برای پزشکان ایرانی که بیشترین دوران تحصیل خود را مدیون این آب و خاک هستند نوشتن اسم کشورهای خارجی در تابلو و سرنسخه چندان خوش آیند و منصفانه نباشد. بنابراین هیئات اگز آئین نامه‌ای چنین اجازه بدهد! بطور کلی هر پزشکی با ارائه کار و خدمت باید خود را نشان دهد نیازی به عناوین گوناگون نیست.

(۱) توضیح: آئین نامه جدید نظام پزشکی (البته قبل از تصویب قانون اخیر التصویب) در مجله خبری نظام پزشکی شماره ۱۶ صفحه ۵ اسفند ۷۳ درج شده است.